empreendedoras podem ser identificadas como chefes de família, enquanto as demais possuem 
participação simultânea com seus cônjuges e parentes na contribuição para as despesas 
familiares. 

Conforme aponta o Gráfico 3, mais da metade das empreendedoras obtêm o faturamento 
médio mensal equivalente a R$ 1.100,00 (mil e cem reais), valor correspondente a um salário 
mínimo vigente em 2021. Já 40% das empreendedoras arrecadam por mês valores inferiores a 
esse. Percebe-se que os salários das agricultoras familiares são baixos. Tais números podem ser 
justificados por fatores como a crise financeira vivenciada no país, a concorrência, a